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Актуальность темы исследования. Важнейшим принципом развития страны

Президентом РФ определено создание качественно новых технологий, прорывных услуг

и инновационной продукции. В качестве приоритетных направлений развития

промышленности Правительством РФ обозначено повышение результативности

интеллектуальной деятельности и формирование высокотехнологичных отраслей,

внедрение интеллектуальных систем, средств автоматизации и интеллектуального

управления, формирование искусственного интеллекта. Хотя творческая деятельность

дизайнеров остается трудно формализуемой, именно интеллектуальные технологии

способны стать их вдохновляющей поддержкой и источником озарения в процессе

художественного проектирования изделий индустрии моды. В настоящее время

интеллектуализация мировой легкой и текстильной промышленности направлена

преимущественно на процессы управления производством, прогнозирование модных

тенденций, формирование экспертных рекомендаций в системах автоматизированного

проектирования, распознавание дефектов, то есть на решение достаточно просто

формализуемых задач. В связи с этим представляется актуальным исследовать

возможности алгоритмизации художественного мышления в творческой проектной

среде, эволюции и трансформации объектов искусства, формирования красоты и

гармонии в композиционных решениях.

Достижение высокого эстетического уровня объектов дизайна предполагает их

уникальность, эксклюзивность, а для изделий легкой промышленности -

индивидуальность. С другой стороны, новые социальные парадигмы «устойчивого

развития» общества, концепции «быстрой» и «медленной» моды свидетельствуют о двух

противоположных направлениях развития художественного проектирования:

глобального и персонифицированного. В этом аспекте представляется актуальной

возможность развития уникального персонифицированного дизайна для разных групп

потребителей в глобальном масштабе.

Научно-технический прогресс сделал общедоступными компьютерные программы

и приложения, виртуальные инструменты разной степени сложности, что расширяет

возможности и оптимизирует творческий процесс дизайнера. Нейротехнологии уже

позволяют генерировать новые изображения из базы существующих вариантов,

искусственный интеллект анализирует и комбинирует графические элементы, однако не

способен творить, оценивать гармонию и красоту. Представляется реалистичной

возможность интеллектуализировать часть задач, связанных с оперативным анализом

модных тенденций, подбором аналогов или прототипов решений в процессе

художественного проектирования, чтобы освободить время и силы дизайнера для

творчества.

Гармонизация художественного образа является важной частью творческого

процесса, базирующегося на фундаментальных знаниях и таких природных качествах

человека, как вкус, чувство меры, стиля, цвета, поэтому внедрение интеллектуальных

технологий в творческий процесс художественного проектирования изделий лёгкой

промышленности безусловно является актуальной научной проблемой, требующей

нетривиальных решений.
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Степень научной разработанности проблемы. Философские, методологические

и художественные концепции проектной культуры глубоко рассматриваются в работах

В.Ф. Сидоренко, О.И. Генисаретского, А.А. Базилевского, М.В. Горелова, Д.Т. Гусовой,

К.С. Данилова, Н.Ю. Дмитриевой, Н.Ф. Коротаевой, М.М. Кузнецовой, Е.Э. Павловской,

В.В. Портновой, М.А. Червонной, раскрывая целостное представление об уровне развития

визуального осознания среды обитания, деятельности и самопредъявления человека.

В XX-XXI вв. на художественное проектирование изделий лёгкой

промышленности значительное влияние оказали фундаментальные научные труды

известных российских ученых, включая эволюционную теорию симметрии костюма Г.И.

Петушковой, теорию дизайна одежды, обуви и прогнозирования моды Т.В. Козловой,

исследования русского национального костюма Ф.М. Пармона, теорию развития

проектной культуры О.И. Генисаретского, концепцию генезиса проектной культуры В.Ф.

Сидоренко, теорию культурной формации дизайна В.И. Пузанова, этнокультурный и

культурно-экологический подходы к дизайну К.А. Кондратьевой, теорию гармоничного

построения композиции Савельевой И.Н., феномен постсоветского дизайна Ю.В.

Назарова, систему модульного проектирования Г.А. Бастова, теорию унификации и

агрегатирования А.А. Грашина, методы графического дизайна изделий И.Н. Стор,

теорию пластического формообразования Т.Н. Бытачевской, концепцию экологизации

проектирования и бионического формообразования костюма Т.В. Белько, теорию

авангардизма и формообразования в костюме А.И. Затулия, единую систему

терминологии в дизайне В.Г. Власова, теорию дизайна кожгалантерейных изделий В.В.

Семеновой, теорию имиджа в дизайне костюма А.М. Упине, теорию символов в дизайне

Т.Л. Макаровой, которые и явились концептуальной основой для данного исследования.

Вопросам совершенствования процессов художественного проектирования

изделий индустрии моды посвящены работы Рытвинской Л.Б., Тимашевой З.Н.,

Заболотской Е.А., Рыбкиной Е.А., Яковлевой Н.Б., Баландюк Н.М., Виляевой А.А.,

Егоричевой Е.В., Елинера И.Г., Заболоцкой З.М., Мизоновой Н.Г., Никулиной Е.В.,

Преображенской М.М., Уварова А.В., Ушаковой Л.В., Мищенко Р.В., Киселевой Т.В.,

Беляевой С.Е., Волкотруб И.Т., Степучева Р.А., Черемных А.И.

Комплексом временных и пространственных контрастов и ритмов, граничной

поверхностью замкнутого пространства бытия художественного объекта, его

организацией и структурой представляют форму С.О. Хан-Магомедов, Е.Н. Ковешникова,

А.И. Ковешников, И.Ш. Шевелев, Э.М. Андросова: «Художественная форма

характеризуется специфическими качествами, благодаря которым она захватывает

внимание зрителя и в процессе восприятия оказывает воздействие на его психику и

эмоциональное состояние». С поиском новых форм и совершенствования процессов

художественного формообразования связаны исследования А.А. Базилевского, И.Д.

Маркеловой, И.В. Антонова, Т.С. Васильевой, М.Н. Ковалевой, М.А. Москвиной, А.Н.

Сериковой, Т.М. Фаршатовой, Т.Ю. Федоровой, М.А. Червонной, Г.Н. Кузнецовой, М.В.

Лапутиной, А.Б. Орешиной, решение проблем эволюции и трансформации формы

представлено в работах А.Ю. Манцевича, А.И. Карасевой, Л.В. Балахниной, Ю.Ю.

Фирсовой, Л.В. Сильчевой, а разнообразный контекст изучения тектоники и
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архитектоники форм рассматривается в трудах Г.И. Петушковой, Т.О. Бердник, А.А.

Казакова, И.П. Лапинской, А.И. Смирнова, М.М. Бахтина, С.А. Симоновой, М.А.

Самофеевой, Ю.Г. Божко, О.Н. Даниловой, И.А. Шеромовой, А.А. Ереминой, В.С.

Белгородского.

В контексте художественного проектирования большой вклад в теорию

композиции внесли такие авторы, как Т.В. Козлова, Ф.М. Пармон, И.Т. Волкотруб, Л.В.

Смурова, Н.А., А.Ю. Васильева, Н.А. Филатова, Г.П. Бескоровайная, Е.Ю. Рассолова,

М.И. Шипельский, А.Г. Габричевский, Е.А. Кибрик. Гармонию как сложную систему,

связывающую все элементы композиции в единое целое, рассматривают Маркелова И.Д.,

Виноградова Н.П., Шевелев И.Ш., Марутаев М.А., Шмелёв И.П., Устин В.Б. Изучая стиль

художественных образов, автор обратилась к работам учёных в области философии,

искусствоведения, художественного проектирования Л.Г. Хакимовой, А.Ю. Карачун, Л.В.

Китайчик, А.Н. Литвиновой, Р.В. Мищенко, рассматривающих его как «язык эпохи,

отражающий культуру, социальное и экономическое положение, красоту».

Изучению закономерностей изменения моды уделяли свое внимание Архипова

Н.А., Балахнина Л.В., Гусова Д.Т., Ломакина Н.А., Каллагова И.В., Hyde N., Joy A., Sherry

J.F., Venkatesh A., Wang J., Chan R., Rinallo D., Bakewell C., Mitchell V.W., Rothwell M.,

Sadkowska A.M., Eckman M., Shim S., Kotsiopulos A., Knoll D.S., Reiley K., DeLong M.,

Ricciardelli R., Clow K.A., White P., Koksal M., Kang M., Sklar M., Johnson K., важность

прогнозирования тенденций моды до их возникновения отмечалась в работах Al-Halah Z.,

Stiefelhagen R., Grauman K., Beheshti-Kashi S., Lütjen M., Stoever L., Thoben K.D.

Влияние инноваций в технологиях и материалах на художественное

проектирование изделий лёгкой промышленности рассмотрено такими специалистами,

как Амосова Э.Ю., Гетманцева В.В., Андреева Е.Г., Белгородский В.С., Морозова М.В.,

Попова В.В., Ильюшин С.В., Семёнова В.В.

Успешно развиваются исследования в области автоматизации и цифровизации

художественного проектирования одежды, обуви и аксессуаров благодаря разработкам

Е.К. Волковой, Е.В. Егоричевой, Т.А. Черемисиной, Е.Ю. Струневич, А.А. Лаптева, Г.С.

Овсепян, А.Г. Аринова, Р.М. Деревой, В.В. Дронова, А.Н. Жеребцова. Визуализации формы

и художественного образа посвящены исследования Петросовой И.А., Андреевой Е.Г.

Цховребадзе Е.Н., Покровской О.В., Волковой Е.К., Хонгуанг Е., Чен Сяои, Кузьмичева

В.Е., Акимочкиной И.М., Кривобородовой Е.Ю.

Впервые интеллектуальная составляющая дизайна методологически рассмотрена

Пузановым В.И., отечественные исследования в этом направлении продолжили

Белгородский В.С., Андреева Е.Г., Петросова И.А., Гетманцева В.В. В практическую

деятельность художников, дизайнеров и конструкторов изделий модной индустрии

уверенно вошли информационные компьютерные технологии, более прогрессивный

уровень развития которых занимают интеллектуальные технологии, в том числе

инженерии знаний, рассмотренной в работах Азова М.С., Архипкина А.С., Валькмана

Ю.Р., Варшавского П.Р., Волковой Г.Д., Гавриловой Т.А., Добренко Н.В., Ершова А.А.,

Ивакина Я.А., Козырева М.А., Паринова А.В., Петровского М.И., Суворова А.И., Уланова

А.С., Федоркова Е.Д, Хорошевского В.Ф., Ярушкиной Н.Г., экспертных систем - Гречина
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И.В., Дьяченко Д.Е., Евменова В.П., Ездакова А.Л., Карпова Е.В., Кисель Е.Б., Крысовой

И.В., Частиковой В.А. Разнообразные подходы к решению проблем интеллектуального

проектирования изделий в мировой лёгкой промышленности предложены в работах

Hallnäs L., Lee J., Jirousek C., McQuillan H., Almond K., James A., Roberts B.M., Kuznia A.,

Gu X., Gao F., Tan M., Peng P., Guo Z., Wong W., Leung S., Li M., Ngai E., Peng S., Alexander

P., Moon K., Nayak R., Padhye R., Yu Y., Hui C., Choi T., Liu K., Zeng X., Wang J., Kamalha

E., Tao X., Liu Y., Geng Z., Wang X., Li X., Li Y., Lee C., Choy K., Ho G., Chin K., Law K., Tse

Y., Li B., Wang Y., Wang K., Hamad M., Thomassey S., Bruniaux P., Aksoy A., Ozturk N., Sucky

E., Sun L., Zhao L., Januar T., Rabi A., Prasetya D., Applin S. и других, что свидетельствует

о заинтересованности широкого круга исследователей в развитии этого перспективного

научного направления.

Целью исследования является создание научной базы применения

интеллектуальных технологий в процессе эскизного проектирования изделий лёгкой

промышленности, учитывающего ресурсный потенциал творческих источников,

принципы гармонизации композиции художественного образа и предпочтения

потребителей разных категорий.

В качестве объекта исследования рассматривается влияние проектной культуры

художественного творчества на процессы формообразования одежды, обуви и

аксессуаров, характер изменчивости модных тенденций, концептуальные подходы

решения проблем интеллектуализации эскизирования и вопросов художественной

интеграции инновационных материалов, технологий и композиционно-конструктивных

решений.

Предметом исследования является процесс дизайнерского творчества и

визуального мышления в ракурсе тектоники и архитектоники формообразования

проектируемых изделий легкой промышленности, предметно-художественная среда и

современные объекты дизайна.

Область исследования. Работа выполнена в соответствии с п.3 «Методы

оптимизации процессов художественного проектирования на основе системного

подхода», п.4 «Прогнозирование стиля и моды на основе различных методов

(аппроксимация, изучение потребительского спроса и др.)» Паспорта специальности

17.00.06.

Границы исследования обусловлены проблематикой исследования процесса

художественного проектирования изделий лёгкой промышленности, предопределившей

анализ широкого спектра творческих источников с античной эпохи до настоящего

времени и модных коллекций ведущих мировых дизайнеров в период 1990-2021 гг.

Основными задачами исследования, обеспечившими достижение поставленной

цели, являются:

✓ осмысление объектов искусства и окружающей среды, аккумулирующих

эстетические ценности, гармонию и красоту в процессе их эволюции и трансформации

для формирования спектра потенциальных творческих источников вдохновения

дизайнеров товаров индустрии моды;
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✓ интерпретация смысловых категорий тектоники и архитектоники для разработки

теоретических и практических аспектов процесса формообразования изделий легкой

промышленности;

✓ изучение специфики художественного мышления при возникновении и реализации

креативных идей, факторов гармонизации композиционных решений и способов

художественного проектирования внешней формы объектов дизайна;

✓ рассмотрение сущности художественного проектирования в графической и

виртуальной среде при использования широкого спектра традиционных и

инновационных материалов и технологий;

✓ изучение различных категорий потребителей и факторов, влияющих на их оценку

художественных образов одежды, обуви и аксессуаров;

✓ исследование влияния изменений моды конца XX и начала XXI века на различные

аспекты художественных и конструктивных решений одежды, обуви и аксессуаров;

✓ выявление особенностей и тенденций интеллектуализации процесса

художественного проектирования.

Задачи исследования определили логику и структуру диссертационной работы.

Информационная база исследования. Изучение научной проблемы базировалось

на получении экспериментальных данных, анализе объектов дизайна различного

назначения, стиля, формы, на материалах отечественных и зарубежных выставок и

модных показов, периодической печати и специализированных журналов в области

дизайна, средств массовой информации, научной и специальной отечественной и

зарубежной литературы по вопросам художественного проектирования изделий

индустрии моды.

Методологическая основа исследования строилась на целостном системном

подходе в контексте проектной культуры и искусства, теориях научного познания,

эстетики, гармонизации и композиции, анализе философских и общетеоретических

научных категорий, историко-культурном, структурно-логическом и эвристическом

анализе объектов дизайна, научных аспектах изучения и прогнозирования моды, методах

сравнительного анализа, классификации, типологизации обширного визуального

материала, художественного моделирования в графической и виртуальной среде,

современных достижениях в области интеллектуализации проектирования, принципах

поиска, хранения и использования информации как творческого начала эскизирования.

Для сбора, обработки и интерпретации сведений применяли методы анкетирования,

экспертных оценок, математической статистики, включая корреляционный,

регрессионный, однофакторный и многофакторный дисперсионный анализ. В

диссертации обобщен практический опыт работы автора в области живописи,

декоративно-прикладного искусства, графического дизайна, а также преподавания

рисунка, графики и спецкомпозиции.

Научная новизна исследования заключается в следующем:

1. Предложена научная концепция интеллектуализации эскизного проектирования

изделий легкой промышленности, в основе которой лежит поиск, выбор и интерпретация

творческих источников, вдохновляющих дизайнеров на креативный процесс создания
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эскизов новых моделей, который осуществляется при интеллектуальной поддержке баз

знаний, опирающейся на выявленные факторы гармонизации композиции создаваемых

художественных образов.

2. Разработана научная концепция интеллектуализации художественного

проектирования изделий индустрии моды, предполагающая автоматизированную

экспертную поддержку в поиске и выборе творческих источников, материалов,

технологий, композиционных и конструктивных решений и последующем воплощении

оригинальных идей в цифровых эскизах, направленная на повышение результативности

творческой деятельности дизайнера.

3. Предложена научная концепция виртуального продвижения промышленных

коллекций изделий легкой промышленности, в основе которой лежит представление

цифрового изображения изделия на выбранном интернет-ресурсе и его последующая

интеллектуальная кастомизация, заключающаяся в цифровой идентификации комплекса

характеристик внешнего вида и свойств изделия для его приоритетной демонстрации

потребителям соответствующей категории, реализуемая в качестве инструментария

виртуального стилиста для продавца или интерактивного проектирования

персонифицированных изделий для производителя.

4. Проведена систематизация творческих источников по структурным признакам

художественного образа изделий индустрии моды, включая исторический,

географический, идеологический, социальный, конструктивный, функциональный,

эстетический и психоэмоциональный аспекты; по критериям оценки внешнего образа

(гармоничности, стилевому единству, степени соответствия моде); по формообразующим

признакам (силуэт, материал) (Св-во о госрегистрации БД №2021621608 от 27.07.2021).

5. В результате экспериментального исследования влияния изменений моды в 1990-

2021 гг. на художественные решения одежды, обуви и аксессуаров определены

статистически значимые закономерности, отражающие степень популярности отдельных

ассортиментных групп (α=5%, p-value <0,0001), колористических, стилевых, силуэтных

решений, материалов, а также выявлен цикличный характер частоты встречаемости

прямого и полуприлегающего силуэтов, соответственно составляющей 7 и 10 лет.

6. Выделены четыре основные категории потребителей товаров индустрии моды: 1)

«аутфит-нейтралы», выбирающие наиболее подходящие им универсальные образы

независимо от актуальных направлений моды; 2) «аутфит-нестандарт», отличающиеся

нетипичным телосложением и заинтересованные в индивидуальном подходе; 3) «аутфит-

модники», ориентированные на выбор моделей, соответствующих модным трендам; 4)

«эко-аутфит», ориентированные на защиту окружающей среды.

7. Выделены 10 основных факторов, определяющих гармоничность композиции

художественного образа изделий индустрии моды, из которых выявлено и ранжировано

только 8 статистически значимых факторов (α=5%, p-value<0,01), исходя из оценок

экспертов-дизайнеров. Подтверждено, что выявленные факторы гармонизации

композиции эскизов статистически значимы и по оценке потребителей, в связи с чем

могут быть положены в основу оценки качества композиционных решений, созданных с

помощью интеллектуальных технологий.

9

8. Установлено наличие значимой взаимосвязи между факторами гармонизации

художественных образов и отдельными категориями потребителей модных товаров, так,

для всех четырех категорий потребителей статистически значимо «контрастно-

динамичное построение композиции» (p-value<0,00005), для ориентированных на

модные тренды и имеющих нетипичное телосложение (p-value<0,003, R2=0,014) важна

«согласованность пропорций частей и целой формы, элементов и всей конструкции»,

только для категории «модников» чуть менее значимы «подчиненность единому


[…]


оригинальностью фактуры материала (r =0,61); между оригинальностью дизайна и

фактуры материала (r =0,60), между стилевым и колористическим единством образа (r

=0,60); между актуальностью дизайна и материала (r =0,60); между согласованностью

пропорций конструктивного решения и художественным акцентом образа (r =0,59);

между уникальностью образа и используемыми инновационными технологиями (r =0,58);

между художественным акцентом образа и согласованностью его ритма (r =0,57); между

актуальностью цветовой палитры и силуэта (r =0,56); между согласованностью ритма

образа и статичностью его композиции (r =0,56), между оригинальностью дизайна и
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уникальностью образа (r =0,55), между органичностью выбора материалов и

оригинальностью декора (r =0,55), между согласованностью ритма образа и

динамичностью композиции (r =0,54), между согласованностью пропорций конструкции

и ритма образа (r =0,54); между согласованностью пропорций конструкции и

статичностью композиции (r=0,54); между художественный акцент образа и

статичностью композиции (r =0,53); между модностью силуэта и модностью материалов

(r =0,53); между актуальностью дизайна и силуэта (r =0,53); между согласованностью

пропорций элементов формы и художественным акцентом образа (r=0,52); между

согласованностью пропорций конструкции и органичностью выбора материалов (r=0,52);

между оригинальностью дизайна и модностью материала (r=0,51); между

согласованностью пропорций элементов формы и органичностью выбора материалов

(r=0,51) (Рисунок 10).

Рисунок 10 - 3D график зависимости между факторами, определяющими внешний

образ одежды и её основные свойства (Фрагмент таблицы)

Анализ влияния стиля одежды на потребительскую значимость исследуемых

характеристик одежды показал, что возраст не является ключевым фактором при выборе

и покупке одежды, стилевые предпочтения играют гораздо более важную роль, так как

приверженцы определенного стиля в одежде во всех рассматриваемых возрастных

категориях придерживаются практически одинаковых критериев подбора одежды.

Анализ географической изменчивости потребительских предпочтений в одежде показал,

несмотря на незначительные разногласия по некоторым критериям предпочтения в

выборе одежды у жителей Москвы и других регионов совпадают.

Установлено, что развитие информационных и интеллектуальных компьютерных

технологий расширяет возможности работы дизайнера, способствует

совершенствованию творческой деятельности человека и помогает решать трудно

формализуемые задачи художественного проектирования в лёгкой промышленности.

Интеллектуальная поддержка экспертных систем, содержащих базы знаний в сфере

дизайна изделий лёгкой промышленности, направлена на повышение интенсивности и

облегчение творческой деятельности дизайнера благодаря подпитке полезной и

своевременной информацией и вдохновляющими образами.

Процесс виртуального художественного проектирования показан на примере

творческой интерпретации бионического источника цветка «Аквилегия» и его

последующей трансформации в одежду стиля «бохо» (Таблица 4, Рисунки 10 и 11).
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Таблица 4 – Трансформация бионического источника цветка «Аквилегия» путем

гармонизации композиции художественного образа

№

п/п

Композиционный

принцип

Творческий

источник

Графическая

интерпретация

Композиция

рельефа

1 Статика

2 Подобие

3 Контраст

4 Равновесие

5 Динамика

а. б. в.

Рисунок 10 -Эскизы и рельефы костюма на основе композиционных принципов: а)

асимметрии, б) пропорций, в) нюанса

Рисунок 11 – Визуализация поверхности виртуальной 3D модели
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Предложена научная концепция виртуального представления и продвижения

художественных образов промышленных коллекций изделий легкой промышленности, в

основе которой лежит размещение плоскостного или объемного цифрового изображения

готового изделия на выбранной виртуальной площадке производителя или продавца и его

последующая интеллектуальная кастомизация, заключающаяся в цифровой

идентификации комплекса характеристик внешнего вида и свойств изделия для его

приоритетной демонстрации потребителям соответствующей категории, реализация

которой позволит автоматически сформировать рекомендации виртуального стилиста по

выбору моделей, наиболее подходящих каждому из потребителей, и способствует

организации совместного интерактивного проектирования персонифицированных

изделий, производимых в условиях массового производства (Рисунок 12).

Рисунок 12 – Концептуальная схема виртуального представления и продвижения

художественных образов промышленных коллекций изделий легкой

промышленности

С развитием онлайн-торговли появилась тенденция интеграции потребителя в

интерактивную коммуникацию с продавцом, а впоследствии и с производителем, что

стало возможным благодаря виртуальному мерчандайзингу изделий индустрии моды. В

работе представлена структурная схема информации о потребителях для подготовки

автоматизированных рекомендаций виртуального стилиста как онлайн-ритейлерам, так и

26

покупателям для выбора наиболее подходящих моделей одежды при минимизации затрат

времени на покупки.

Разработанные базы знаний, установленные статистически значимые

закономерности влияния факторов композиционного решения на гармоничность

художественных образов одежды, обуви и аксессуаров, кроме того ещё и учитывающие

предпочтения различных категорий современных потребителей, позволяют

алгоритмизировать подбор наиболее подходящих изделий каждому конкретному

покупателю из широкого разнообразия представленных товаров, не только по стоимости

и размеру, но и исходя из художественного решения изделий с позиции гармонизации

уникального внешнего облика потребителя.

ОБЩИЕ ВЫВОДЫ ПО РАБОТЕ:

1. Анализ архитектоники и тектоники, как главных смысловых категорий композиции

изделий индустрии моды, показал, что сущностью художественного проектирования их

формы является достижение гармонии визуального восприятия, базирующейся на

художественно осмысленной структуре и пространственной организации объекта, балансе

функциональности и эстетичности, единства внешней формы и внутреннего содержания,

согласованности частей и целого в художественном образе.

2. Определено, что прототипами для создания оригинальных художественных решений

образов и авторских коллекций одежды, обуви и аксессуаров могут выступать античные,

исторические, этнические, живописные, скульптурные, архитектурные, бионические,

природные, индустриальные, электронные, кинетические, анимационные и другие

творческие источники, в том числе относящиеся к разным видам искусства и субкультур.

3. Установлено, что полезным инструментарием творческой работы дизайнеров стали

такие интеллектуальные компьютерные технологии, как технологии инженерии знаний

для систематизации глобальной информации и поддержки в поиске креативных решений;

технологии экспертных систем для интерпретации разнообразной информации и

подготовки рекомендаций пользователям; технологии распознавания образов и

изображений для автоматического графического анализа и последующего

моделирования.

4. По результатам дисперсионного анализа экспертных оценок модных коллекций 1990-

2021 г. установлены статистически значимые факторы гармонизации композиции

художественных образов (p-value<0,01) и проведено их ранжирование в порядке

приоритетности: 1) подчиненность композиционному центру; 2) пластическая

согласованность ритмического ряда; 3) органичность выбора материала; 4) стилевое

единство; 5) согласованность пропорций конструктивных линий и элементов; 6)

согласованность пропорций частей и целой формы; 7) колористическое единство; 8)

контрастно-динамичное построение композиции, в то время как незначимыми оказались

«оригинальность декоративной отделки» и «нюансно-статичное построение

композиции».

5. Установлены статистически значимые взаимосвязи вышеупомянутых факторов

гармонизации и категорий потребителей: фактор «контрастно-динамичного построения
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композиции» в наибольшей степени важен для всех групп потребителей (p-value<0,00005;

R2=0,014); факторы «согласованности пропорций частей и целой формы, элементов и

всей конструкции» имеют близкую значимость и важны для потребителей,

ориентированных на модные тренды и имеющих нетипичное телосложение (p-

value<0,003). Факторы «органичности выбора материала» (p-value<0,00002),

«подчиненность композиционному центру», «стилевое единство» и «колористическое

единство» имеют статистически значимую связь (p-value<0,05) только с потребителями-

«модниками». Нюансно-статичное решение композиции костюма приветствуется только

потребителями, сдержанно относящихся к модным трендам (p-value<0,00002).

6. Подтверждена достоверность и значимость ряда гипотез о наблюдаемых

закономерностях в изменении модных тенденций за последние 30 лет (по методу ANOVA,

с уровнем значимости α=5%):

Среди всех ассортиментных групп наибольшая частота встречаемости в модных

коллекциях принадлежит «платьям/ сарафанам» (p-value <0,0001), пиджаки или жакеты

классического стиля никогда не выходят из моды (p-value=0,0093).

Отсутствует чётко выраженная сезонность представления одежды, демисезонный

ассортимент присутствует практически всегда. Однако, с 2017 г. стали появляться

статистически значимые сезонные различия, прежде всего для платьев (p-value =0,016).

Самыми популярными аксессуарами в модном ансамбле в порядке уменьшения

значимости являются сумки, пояса/ ремни, головные уборы (p-value=0,03), а

украшениями - колье/ бусы, часы/ браслеты и серьги (p-value =0,04), статистически

значимо отличающиеся по популярности от остальных.

Самой популярной цветовой палитрой модных ансамблей одежды с высоким

уровнем статистической значимости (p-value=0,001) является ахроматическая (черно-

серо-белая гамма), за ней со значительным отрывом следует красно-оранжево-желтая

гамма и далее синяя гамма, отличающаяся сезонностью и постепенным снижением

значимости.

В весенне-летних коллекциях преобладают светлые, пастельные тона цветов, с

2015 г. белый цвет постепенно заменяют оттенки бежевого, жемчужно-серого, нюдового.

В осенне-зимних коллекциях наблюдались темные оттенки цветов, более насыщенные и

глубокие.

В порядке убывания популярности стилей одежды выделены: романтический;

повседневный; экстравагантный и другие (p-value =0,00003), при этом этнический стиль

остаётся популярным ежегодно.

Неизменно наибольшая частота встречаемости характерна для прямого и

полуприлегающего силуэтов, популярность которых циклична и составляет

соответственно 7 и 10 лет.

В порядке убывания популярности можно отметить такие материалы (p-value

=0,0000008), как хлопок, шерсть, вискоза, кожа, шёлк, трикотаж и другие. С 2015 г. в

модных коллекциях всё чаще встречаются инновационные материалы: неопрен, пластик,

эко-мех и кожа.

28

7. Установлены предпочтения основных свойств одежды и признаков гармоничности её

внешнего вида потребителями разных возрастных групп: 1) эстетические,

функциональные и эксплуатационные характеристики одежды неразделимы и

рассматриваются всеми потребительскими категориями и возрастными группами как

единая система ценных качеств товара; 2) самой «практичной» оказалась возрастная

группа «18-30 лет» во всех потребительских категориях; 3) самой «творческой», готовой

к экспериментам в одежде является возрастная группа «55+»; 4) во всех потребительских

категориях и возрастных группах отмечается инерционно-обывательский взгляд на

внедрение инновационных технологий и материалов, которые пока не влияют на

принятие решения о покупке одежды; 5) выявлена закономерность, что с увеличением

возраста перечень принципиальных позиций расширяется, а взгляды каждой из

потребительских категорий всё более расходятся.

8. Не выявлено общих причинно-логических связей в выборе одежды покупателями,

внешний облик которых различался по цветотипу, что указывает лишь на необходимость

индивидуального подхода в рамках подготовки рекомендаций для выбора

индивидуальной цветовой палитры костюма.

9. Исходя из сопоставления оценок покупателей и экспертов, можно отметить

наибольшую согласованность и значимость «стилевого и колористического единства

образа». Наименее существенным для всех категорий потребителей, как и для экспертов

оказался фактор «нюансно-статичное построения композиции».

11. Установлены закономерности значимого влияния между факторами,

характеризующими образ одежды, среди которых наиболее существенная

корреляционная взаимосвязь наблюдается между мелкосерийностью выпуска и

уникальностью внешнего вида изделия (r=0,68); между согласованностью пропорций

элементов формы и конструкции (r =0,67); между актуальностью дизайна и цветовой

палитры (r =0,66); между динамичностью и статичностью композиции (r =0,62); между

актуальностью цветовой палитры и фактуры материала (r =0,62); между модностью и

оригинальностью фактуры материала (r =0,61) и рядом других.

12. Анализ влияния стиля одежды на потребительскую значимость исследуемых

характеристик одежды показал, что возраст не является ключевым фактором при выборе

и покупке одежды, стилевые предпочтения играют гораздо более важную роль, так как

приверженцы определенного стиля в одежде во всех рассматриваемых возрастных

категориях придерживаются практически одинаковых критериев подбора одежды.

13. Возможность художественного проектирования одежды, обуви и аксессуаров в

виртуальной среде и их трехмерного цифрового отображения позволяет дистанционно

представлять потребителям визуализацию внешнего облика изделий, что способствует

организации взаимодействия между дизайнером, производителем, продавцом,

потребителем и позволяет большей степени удовлетворять эстетические запросы

общества, и даже их персонифицировать.
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