В Диссертационный совет Д 212.144.05
на базе ФГБОУ ВО «Российский
государственный университет
им. А.Н. Косыгина
(Технологии. Дизайн. Искусство)»
117997, г. Москва, ул. Садовническая, д. 33, стр. 1.

ОТЗЫВ

**на автореферат диссертации Алибековой Марият Исмаиловны
«НАУЧНЫЕ ОСНОВЫ ИНТЕЛЛЕКТУАЛЬНОГО
ХУДОЖЕСТВЕННОГО ПРОЕКТИРОВАНИЯ ИЗДЕЛИЙ ЛЁГКОЙ
ПРОМЫШЛЕННОСТИ»,
представленной на соискание ученой степени доктора искусствоведения
по специальности 17.00.06 — «Техническая эстетика и дизайн»**

Диссертационная работа Алибековой Марият Исмаиловны соответствует важнейшим принципам развития страны – создание качественно новых технологий, прорывных услуг и инновационной продукции. Автор рассматривает приоритетные направления развития промышленности, внедрение интеллектуальных систем, средств автоматизации и интеллектуального управления, формирование искусственного интеллекта и устройств виртуальной реальности. Это определяет важность проблем, связанных с переосмыслением не только целей и задач проектной деятельности, но и самого процесса дизайн-проектирования.

Автор рассматривает возможность развития уникального персонифицированного дизайна для разных групп потребителей в глобальном масштабе и гармонизацию художественного образа, являющейся важной частью творческого процесса, базирующегося на фундаментальных знаниях и таких природных качествах человека, как вкус, чувство меры, стиля, цвета. Следовательно, внедрение интеллектуальных технологий в творческий процесс художественного проектирования изделий лёгкой промышленности безусловно определяет несомненную актуальность диссертационного исследования М. И. Алибековой.

Задачи диссертационного исследования, поставленные автором, полно и объективно отражают комплекс научных проблем по заявленной теме.

Совокупность задач и предложенные автором подходы к их последовательному решению, а также научные выводы и рекомендации, сформулированные в диссертации, можно квалифицировать как научно обоснованные.

Достоверность полученных результатов подтверждена большим количеством научного материала, проанализированного и представленного диссертантом, значительным объемом исследования, построенного на основе системного анализа явлений и определении их взаимосвязи. Диссертация содержит совокупность новых научных положений, выдвигаемых автором для публичной защиты.

Научная новизна исследования заключается:

- в разработке научных концепций;
- в систематизации творческих источников по структурным признакам художественного образа изделий индустрии моды;
- в результате экспериментального исследования влияния изменений моды в 1990-2021 гг. на художественные решения одежды, обуви и аксессуаров определены статистически значимые закономерности;
- выделены четыре основные категории потребителей товаров индустрии моды;
- выделены 10 основных факторов, определяющих гармоничность композиции художественного образа изделий индустрии моды;
- установлено наличие значимой взаимосвязи между факторами гармонизации художественных образов и отдельными категориями потребителей модных товаров;
- установлены закономерности влияния между факторами, характеризующими внешний образ одежды;
- выявлены зависимости между признаками художественного образа изделия и факторами его гармонизации.

Значимость результатов, полученных автором диссертации для науки, практической деятельности, заключается в том, что материалы исследования существенно расширяют и углубляют современные профессиональные представления о художественном проектировании изделий лёгкой промышленности и содействуют развитию индустрии дизайна.

Диссертация М.И. Алибековой является законченной научной квалификационной работой, обеспечивающей решение важных теоретических и практических задач в области художественного дизайн-проектирования. По каждой главе и по работе в целом имеются обоснованные выводы. В работе представлен обширный иллюстративный материал, обладающий несомненной научной, образовательной и практической ценностью.

Основные теоретические и прикладные результаты диссертационного исследования опубликованы в 199 научных работах, в том числе 21 статье в рекомендуемых ВАК изданиях, в работе представлены все обязательные

ссылки на литературные и иллюстративные источники. Автореферат полностью отражает содержание диссертации.

Замечания имеют редакционный характер и не снижают научную значимость диссертационного исследования.

Диссертация Алибековой Мариат Исмаиловны является научной квалификационной работой, в которой на основании выполненных автором исследований разработаны теоретические положения, концепции совокупность которых можно квалифицировать как научное достижение в сфере исследований по специальности 17.00.06 — «Техническая эстетика и дизайн», что соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. № 842, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени доктора наук, а ее автор Алибекова Мариат Исмаиловна заслуживает присуждения искомой ученой степени доктора искусствоведения по специальности 17.00.06 — «Техническая эстетика и дизайн».

**Вице-президент, Академик-секретарь
Отделения дизайна Российской академии художеств,
Заслуженный деятель искусств РФ,
Заслуженный художник РФ,
кандидат искусствоведения, профессор,
Академик**

Бобыкин Андрей Леонидович

Российская академия художеств.

Официальный сайт: <http://www.rah.ru>

e-mail: bobykin.a@yandex.ru

Управление дизайна и новейших художественных технологий

Тел.: 8 (495) 637-2569; 8 (495) 645-8048 доб. 256

23.09.2022

РОССИЙСКАЯ АКАДЕМИЯ
ХУДОЖЕСТВ
Юлия заверю:
Начальник управления
делопроизводства,
документационного
обеспечения и контроля